Муниципальное образование «Бирофельдское сельское поселение»
Биробиджанского муниципального района
Еврейской автономной области

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15.02.2023                                                                                                        № 20
с. Бирофельд

Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов администрации Бирофельдского сельского поселения Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области
В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», администрация сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов администрации Бирофельдского сельского поселения Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области.
2. Признать утратившим силу постановление администрации сельского поселения от 20.05.2009 № 15 «О проведении экспертизы муниципальных правовых актов, принимаемых Главой, Администрацией Бирофельдского сельского поселения и Собранием депутатов Бирофельдского сельского поселения, их проектов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции».
3. Разместить настоящее постановление на официальном интернет-сайте Бирофельдского сельского поселения Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области и опубликовать в «Информационном       бюллетене» Бирофельдского сельского поселения Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области.
4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Заместитель главы администрации
сельского поселения                                                                        К.А. Лойко
Приложение № 1
к постановлению администрации сельского поселения
[bookmark: _GoBack]от 15.02.2023 № 20

Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов администрации Бирофельдского сельского поселения Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области

1. Настоящий Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов администрации Бирофельдского сельского поселения Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области (далее – проекты НПА, администрация поселения) определяет процедуру проведения антикоррупционной экспертизы проектов НПА администрации поселения.
2. Целью проведения антикоррупционной экспертизы является выявление в проектах НПА администрации поселения коррупциогенных факторов и их последующее устранение.
3. Антикоррупционная экспертиза проектов НПА проводится специалистом-экспертом юристом администрации поселения (далее – юрист) в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 (далее – Методика).
4. Антикоррупционная экспертиза проектов НПА проводится в течение 3-х рабочих дней со дня поступления проекта акта юристу любым доступным способом. В случае служебной необходимости указанный срок может быть продлен с одновременным уведомлением об этом лица, разработавшего проект НПА (далее – разработчик).
5. В случае если при проведении антикоррупционной экспертизы в проекте НПА выявлены установленные Методикой коррупциогенные факторы, юристом составляется заключение, в котором отражаются выявленные нарушения. Заключение направляется разработчику для устранения выявленных нарушений. Выводы заключения являются обязательными для разработчика. После устранения выявленных нарушений проект НПА проходит повторную антикоррупционную экспертизу.
6. В случае если по результатам проведения антикоррупционной экспертизы проекта НПА коррупциогенные факторы не были выявлены, юристом составляется заключение с указанием соответствующих выводов.
7. Заключение по результатам проведения антикоррупционной экспертизы прилагается к проекту НПА перед его направлением поселения для утверждения.